REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº

, DE 2019

Nos termos do artigo 20, inciso XVI da Constituição do Estado de São Paulo, combinado com o artigo 166 da XIV Consolidação do Regimento Interno, requeiro seja oficiado ao Senhor Diretor Geral do Instituto de Botânica vinculado a  Secretária de Infraestrutura e Meio Ambiente, para que preste as seguintes informações:

1) Quantas e quais pesquisas foram realizadas pelos Pesquisadores Científicos vinculados ao Instituto de Botânica nos últimos cinco anos?
2) Quantas pesquisas são realizadas por ano pelos pesquisadores vinculados ao Instituto de Botânica?

3) Quais foram os principais resultados destas pesquisas realizadas pelos Pesquisadores Científicos vinculados ao Instituto de Botânica?

4) Levando em conta as pesquisas realizadas quais delas resultaram em aplicações diretas a políticas públicas ambientais desenvolvidas pelo Estado de São Paulo ou inovações tecnológicas?
5) Quais pesquisas em inovação tecnológica resultaram em direito a uma patente?

6) Quais pesquisas, com suas respectivas descrições estão em andamento e qual o prazo de conclusão?

JUSTIFICATIVA

O Instituto de Botânica é de máxima atenção deste parlamentar, tendo grande respeito e conhecimento por sua historia, pelos serviços prestados ao Meio Ambiente e ao povo paulista, por sua estrutura, por sua relevância institucional e científica.

Considerando que a missão institucional do Instituto é o desenvolvimento de pesquisas científicas em todas as áreas da botânica, com foco na conservação da biodiversidade, mudanças climáticas, bioprospecção e recursos hídricos, visando subsidiar a política ambiental do Estado de São Paulo, este parlamentar tem interesse em tomar conhecimento sobre as pesquisas realizadas nos últimos anos, sua motivação, seu andamento e sua aplicação no Estado.

Justifica-se o presente Requerimento, por ser do interesse público as informações acima elencadas, objetivando o cumprimento de nossa competência constitucional de fiscalizador.

Sala das Sessões, em

Deputado Carlão Pignatari

SPL - Código de Originalidade: 1000270723 230519 1924